莆田市教育局

莆田市壶兰教育基金会
	文件

莆教初幼〔2020〕5 号

莆田市教育局  莆田市壶兰教育基金会

关于印发《莆田市幼儿园保教质量

评价方案》的通知

各县区（管委会）教育局（事务局），市教师进修学院，市直各幼儿园：

为全面贯彻落实《国务院关于学前教育深化改革规范发展的若干意见》，推进我市幼儿园深化课程改革，切实提高幼儿园的保教质量，促进幼儿全面、健康、和谐的发展。现将《莆田市幼儿园保教质量评价方案》印发给你们，请遵照执行。

莆田市教育局        莆田市壶兰教育基金会

2020年6月12日

（此件依申请公开）

莆田市幼儿园保教质量评价方案

为推进我市幼儿园深化课程改革，切实提高幼儿园的保教质量，促进幼儿全面、健康、和谐的发展。经研究，制定本评价方案。

一、评价对象及评价方法

1.评价对象：各县区（管委会）教育行政部门，各级各类幼儿园（含小学附属园）及教师。

2.评价方法：按学年度进行评价，以过程性评价和奖励性评价相结合为原则。过程性评价（75分），奖励性评价（25分）。

（1）过程性评价（75分）：以《莆田市幼儿园保教质量监控标准（试行）》为依据进行过程性评价得分。从示范性幼儿园（省、市、县区示范性幼儿园）、普通园(除示范性幼儿园外）中抽取一定比例的幼儿园作为样本园进行考核，样本园考核累计得分作为县区过程性评价得分依据（各级各类幼儿园名单见附件1）。

（2）奖励性评价（25分）：以各县区创示范性幼儿园数量、全市青年教师教学基本功比赛获奖情况和参加国家、省、市级教育行政部门组织的各类教学业务评选活动，予以获奖教师所在幼儿园教育主管部门奖励加分。
湄洲岛、北岸和市直幼儿园合为一个评价集体。
 二、评价指标说明
（一）过程性评价（75分）（标准见附件2）

过程性评价按《莆田市幼儿园保教质量监控标准（试行）》进行，省示范性幼儿园90分，市示范性幼儿园85分，区示范性幼儿园80分，普通园（含民办园）75分，小学附属幼儿园70分。所抽取的各级各类幼儿园达到规定的分值不扣分，未达到规定分值的实行倒扣分，示范性幼儿园未达到相应分值的，每所倒扣2分，普通园未达到相应分值的，每所倒扣1分。

（二）奖励性评价（25分）

创示范性幼儿园工作占15分，教师在全国、省、市获奖情况占10分。

考评办法：根据各县（区）示范性幼儿园覆盖率进行量化得分和当年度新参评且通过省、市级示范性幼儿园评估的园数量化得分相结合。

得分说明：各县（区）示范性幼儿园覆盖率量化得分，其中，示范园覆盖率≥50%、40%、30%，各得5分、4分、3分。当年度经确认的，每所省示范性幼儿园得3分，每所市示范性幼儿园得1.5分，该项目封顶15分。

教师参加国家、省、市级教育行政部门组织的各类教学业务评选活动，获国家级一等奖得1分，二等奖得0.8分，省级一等奖得0.8分，二等奖得0.6分，市级一等奖得0.6 分，二等奖得 0.3分，该项目封顶10分。
评定结果应用

1.县区

   按各级各类幼儿园抽检最低数量分配表（见附件3，达不到1所的至少抽1所）的比例分别抽取县区（管委会）教育行政部门上报的示范性幼儿园（含省、市、县区）、普通幼儿园，根据监控标准进行评定得分,各县区（管委会）教育局（事务局）根据抽取样本园的累计得分加奖励分，最终得分位居全市前3名的县区（管委会），由市教育局授予“莆田市学前教育先进县区”称号。湄洲岛、北岸和市直幼儿园合为一个评价集体。

幼儿园

市教育局根据各县区（管委会）得分的先后顺序下达嘉奖指标，由各县区（管委会）教育局（事务局）根据嘉奖指标进行评定后上报名单，由我局评为“莆田市学前教育管理先进学校”（嘉奖指标见附件5）。

3.教师

市教育局根据各县区（管委会）得分的先后顺序下达嘉奖指标，由各县区（管委会）教育局（事务局）根据嘉奖指标进行评定后上报名单，由我局评为“莆田市学前教育先进个人”（嘉奖指标见附件5）。

对获得嘉奖的县区个人予以嘉奖，在莆田市教育网站和新闻媒体上通报表扬。

对个人嘉奖的，给予适当的物质奖励，并计入各学校规定的相应年度考核量化分。

四、责任追究

幼儿园在有关评估活动中，有弄虚作假、瞒报幼儿数等违规舞弊行为的，该园当年度为零分，一并计入县区得分。并追究有关人员责任，并按有关规定进行处理。

附件：1.莆田市2019——2020学年各级各类幼儿园名单

（各级示范性幼儿园名单、小学附属园名单、民

办幼儿园名单）

2.莆田市幼儿园保教质量监控标准

3.各县区（管委会）各级各类幼儿园抽检最低数量

分配表

      4.幼儿园、教师嘉奖指标分配表

附件1

莆田市2019——2020学年各级各类幼儿园名单

（仅限本评价方案使用）
	县区
	示范园（省、市、区）
	普通园（附设幼儿园（班）、民办园）

	仙

游

县
	省级3所：鲤中实验幼儿园、第二实验幼儿园、实验幼儿园

  市级4所：鲤南幼儿园、郊尾中心幼儿园、大济中心幼儿园、儿童活动中心幼儿园

县级35所：（公办）城东幼儿园、蜚山幼儿园、兰溪幼儿园、城西幼儿园、木兰幼儿园、南桥幼儿园、鲤南第三中心幼儿园、鲤南石鼓山幼儿园、榜头镇泉山幼儿园、枫亭霞桥幼儿园、鲤南第二中心幼儿园、鲤南大坂幼儿园、赖店中心幼儿园、盖尾中心幼儿园、枫亭中心幼儿园、枫亭开发区中心园、榜头中心幼儿园、坝下中心幼儿园、钟山中心幼儿园、游洋中心幼儿园、龙华中心幼儿园、度尾中心幼儿园、园庄中心幼儿园

（民办）第三实验幼儿园、赖店阳光幼儿园、榜头华侨育英幼儿园、枫亭霞街北门幼儿园、鲤城十字社区幼儿园、赖店镇南方中学附属幼儿园、赖店镇康辉幼儿园、枫亭镇滨海新城阳光幼儿园、度尾镇晨光幼儿园、度尾镇海峡艺雕城幼儿园、国智幼儿园、枫亭山立学校附属幼儿园
	附属130所：仙游县榜头于洁小学附属班、仙游县榜头灵山小学附属班、仙游县盖尾芹林小学附属班、仙游县鲤城龙泉小学附属班、仙游县大济尾坂小学附属班、仙游县盖尾宝峰小学附属班、仙游县鲤南象林小学附属班、仙游县盖尾东宫小学附属班、仙游县盖尾昌山小学附属班、仙游县园庄云峰小学附属班、仙游县榜头莲乾小学附属班、仙游县榜头象塘小学附属班、仙游县枫亭辉煌小学附属班、仙游县盖尾石马小学附属班、仙游县鲤城宝峰小学附属班、仙游县鲤南象运小学附属班、仙游县枫亭东宅小学附属班、仙游县盖尾湖坂小学附属班、仙游县榜头官舍小学附属班、仙游县榜头芹山小学附属班、仙游县龙华新峰小学附属班、仙游县大济龙板小学附属班、仙游县郊尾小学附属班、仙游县盖尾仙溪小学附属班、仙游县社硎学校附属班、仙游县榜头溪尾小学附属班、仙游县承璜第二学校附属班、仙游县郊尾后沈小学附属班、仙游县大济汾阳小学附属班、仙游县榜头榜东小学附属班、仙游县榜头南溪小学附属班、仙游县枫亭铺头小学附属班、仙游县郊尾新和小学附属班、仙游县郊尾阳谷小学附属班、仙游县郊尾古店小学附属班、仙游县度尾潭边小学附属班、仙游县龙华红旗小学附属班、仙游县榜头紫洋小学附属班、仙游县枫亭粦山小学附属班、仙游县度尾中岳小学附属班、仙游县枫亭山头小学附属班、仙游县度尾后埔小学附属班、仙游县园庄后蔡小学附属班、仙游县榜头龙腾小学附属班、仙游县大济蒲峰小学附属班、仙游县第一道德小学附属班、仙游县枫亭沧溪民族小学附属班、仙游县榜头上坤小学附属班、仙游县大济阮里小学附属班、仙游县枫亭海安小学附属班、仙游县枫亭建国小学附属班、仙游县郊尾湖宅小学附属班、仙游县盖尾瑞沟小学附属班、仙游县榜头东桥小学附属班、仙游县榜头下明小学附属班、仙游县盖尾琼峰小学附属班、仙游县盖尾仪店小学附属班、仙游县盖尾连井小学附属班、仙游县赖店张埔小学附属班、仙游县赖店锦田小学附属班、仙游县度尾东峰小学附属班、仙游县度尾中峰小学附属班、仙游县盖尾杉尾小学附属班、仙游县郊尾埕边小学附属班、仙游县赖店溪埔小学附属班、仙游县龙华建华小学附属班、仙游县逸夫小学附属班、仙游县大济三会小学附属班、仙游县枫亭锦湖小学附属班、仙游县枫亭秀峰小学附属班、仙游县郊尾长安小学附属班、仙游县龙华金溪小学附属班、仙游县书峰学校附属班、仙游县度尾埔尾小学附属班、仙游县度尾湘溪小学附属班、仙游县盖尾星庄小学附属班、仙游县赖店坂头小学附属班、仙游县赖店前埔小学附属班、仙游县赖店新周小学附属班、仙游县枫亭海滨小学附属班、仙游县郊尾东湖小学附属班、仙游县赖店建成小学附属班、仙游县枫亭九社小学附属班、仙游县枫亭耕丰小学附属班、仙游县盖尾岭头小学附属班、仙游县大济坑北小学附属班、仙游县枫亭下社小学附属班、仙游县榜头何麓小学附属班、仙游县枫亭斗北小学附属班、仙游县枫亭和平小学附属班、仙游县园庄东石小学附属班、仙游县大济古濑小学附属班、仙游县大济溪车小学附属班、仙游县枫亭溪南小学附属班、仙游县赖店象岭小学附属班、仙游县大济溪口小学附属班、仙游县园庄鳌峰小学附属班、仙游县榜头云庄小学附属班、仙游县郊尾沙溪小学附属班、仙游县园庄大埔小学附属班、仙游县盖尾后山小学附属班、仙游县盖尾斜尾小学附属班、仙游县郊尾长岭小学附属班、仙游县园庄塔兜小学附属班、仙游县榜头象山小学附属班、仙游县榜头竹庄小学附属班、仙游县郊尾阮庄小学附属班、仙游县郊尾塘边小学附属班、仙游县度尾砺山小学附属班、仙游县郊尾前埔小学附属班、仙游县赖店樟林小学附属班、仙游县郊尾西山小学附属班、仙游县榜头后堡小学附属班、仙游县园庄泗洋小学附属班、仙游县园庄土楼小学附属班、仙游县榜头象洋小学附属班、仙游县郊尾宝坑小学附属班、仙游县度尾圣山小学附属班、仙游县枫亭上浒小学附属班、仙游县凤山学校附属班、仙游县园庄东坪小学附属班、仙游县榜头东宫小学附属班、仙游县榜头岭下小学附属班、仙游县郊尾伍狮小学附属班、钟山承璜第一小学附属班、仙游县郊尾后面小学附属班、仙游县石苍五湖小学附属班、仙游县石苍学校附属班、仙游县榜头昆仑小学附属班、仙游县游洋龙溪小学附属班

民办127所：仙游县七巧板幼儿园有限公司、仙游县盖尾镇金豆苗幼儿园、仙游县榜头镇金起点幼儿园、仙游县榜头镇蓝天幼儿园、仙游县华文幼儿园、仙游县鲤城东风幼儿园、仙游县金石幼儿园、仙游县鲤城私一幼儿园、仙游县榜头镇新苗幼儿园、仙游县度尾镇童星幼儿园、仙游县赖店镇童星幼儿园、仙游县榜头星雨幼儿园、仙游县鲤城街道东门启蒙特色幼儿园、仙游县鲤城君隆幼儿园、仙游县郊尾柏思幼儿园、仙游县大济镇向日葵艺术幼儿园、仙游县赖店七彩艺术幼儿园、仙游县枫亭镇仙港幼儿园、仙游县枫亭经纶幼儿园、仙游县园庄童心幼儿园、仙游县榜头镇金贝尔幼儿园、仙游县榜头星雨幼儿园（分园）、仙游县枫亭建国启航幼儿园、仙游县枫亭枫苗幼儿园、仙游县榜头镇溪尾育英幼儿园、仙游县郊尾爱儿幼儿园、仙游县盖尾镇幸福幼儿园、仙游县榜头镇爱尚幼儿园、仙游县鲤南镇金宝贝幼儿园、仙游县鲤城街道明德堂幼儿园、仙游县鲤城街道安特幼儿园、仙游县大济镇蓓蕾幼儿园、仙游县鲤南青山幼儿园、仙游县盖尾镇海洋幼儿园、仙游县榜头镇酷酷幼儿园、仙游县鲤南镇容禾幼儿园、仙游县鲤城晨光幼儿园、仙游县龙华镇阳光幼儿园、仙游县盖尾镇成才幼儿园、仙游县大济镇钟峰七巧板幼儿园、仙游县枫亭镇小天鹅幼儿园、仙游县鲤城金宝宝幼儿园、仙游县枫亭镇辰风幼儿园、仙游县郊尾镇金亿幼儿园、仙游县度尾镇新启点幼儿园、仙游县鲤南镇新世纪幼儿园、仙游县大济镇喜洋洋艺术幼儿园、仙游县鲤城现代艺术幼儿园、仙游县榜头镇坝下小博士幼儿园、仙游县鲤南镇新天地幼儿园、仙游县枫亭星星幼儿园、仙游县度尾镇金摇篮幼儿园、仙游县大济镇知育幼儿园、仙游县鲤城街道蓝天幼儿园、仙游县榜头镇紫泽幼儿园、仙游县郊尾英才幼儿园、仙游县大济镇星光幼儿园、仙游县鲤南龙翔双语艺术幼儿园、仙游县榜头镇安博幼儿园、仙游县鲤城咪咪幼儿园、仙游县鲤南镇爱弥儿幼儿园、仙游县鲤城糖厂幼儿园、仙游县枫亭金星摇篮幼儿园、仙游县赖店羽丰幼儿园、仙游县龙华镇育才幼儿园、仙游县赖店春晖幼儿园、仙游县枫亭步行街幼儿园、仙游县赖店爱心育苗幼儿园、仙游县鲤城街道金凤桥幼儿园、仙游县郊尾英特幼儿园、仙游县度尾镇喜洋洋幼儿园、仙游县枫亭翰林幼儿园、仙游县盖尾镇荷露幼儿园、仙游县枫亭南大门幼儿园、仙游县大济镇红苹果幼儿园、仙游县郊尾才华幼儿园、仙游县盖尾镇思立幼儿园、仙游县鲤城爱心幼儿园、仙游县鲤南镇贝尔幼儿园、仙游县盖尾镇蓝天幼儿园、仙游县郊尾六一幼儿园、仙游县榜头新时代双语艺术幼儿园、仙游县大济镇开心幼儿园、仙游县盖尾镇彩虹幼儿园、仙游县盖尾镇小天才幼儿园、仙游县大济镇童乐幼儿园、仙游县盖尾镇小童星幼儿园、仙游县枫亭小天鹅幼儿园（分园）、仙游县郊尾艺星幼儿园、仙游县榜头镇阳光双语幼儿园、仙游县鲤城街道盼盼幼儿园、仙游县度尾镇启蒙特色幼儿园、仙游县盖尾镇昌山小博士幼儿园、仙游县郊尾未来星幼儿园、仙游县园庄镇育豪双语幼儿园、仙游县榜头镇喜洋洋幼儿园、仙游县度尾镇京京幼儿园、仙游县榜头镇梦之蓝幼儿园、仙游县鲤南镇小叮当爱心幼儿园、仙游县盖尾镇阳光宝贝幼儿园、仙游县盖尾镇前连小博士幼儿园、仙游县盖尾镇杉禾幼儿园、仙游县度尾镇浩琪星幼儿园、仙游县盖尾镇小太阳幼儿园、仙游县龙华镇金贝幼儿园、仙游县枫亭海滨育苗幼儿园、仙游县枫亭爱心幼儿园、仙游县郊尾阳光幼儿园、仙游县枫亭苗苗幼儿园、仙游县盖尾镇前连长颈鹿幼儿园、仙游县大济镇金太阳幼儿园、仙游县大济镇红太阳幼儿园、仙游县榜头镇灵山幼儿园、仙游县郊尾苗苗幼儿园、仙游县枫亭小天使双语幼儿园、仙游县赖店蓝精灵幼儿园、仙游县大济镇现代双语幼儿园、仙游县龙华镇春苗幼儿园、仙游县榜头长征双语幼儿园、仙游县枫亭镇哈喽双语幼儿园、仙游县园庄顶景幼儿园、仙游县龙华镇金沙幼儿园、仙游县龙华镇晨帆幼儿园、仙游县大济镇文殊村小星星双语幼儿园、仙游县郊尾育英幼儿园、仙游县龙华镇新星幼儿园、仙游县龙华镇启航幼儿园

	荔

城

区
	省级3所：第二实验幼儿园、西天尾中心园、第一实验幼儿园

市级11所：拱辰中心园、新溪幼儿园、荔城区北高中心园、新度中心园、黄石中心园、西天尾协丰幼儿园（民办）、蓝天幼儿园（民办）、西天尾溪白幼儿园、第二实验幼儿园荔园分园、第二实验幼儿园西庚分园、第一实验幼儿园南郊分园

区级43所：（公办）新度厝柄附设园、新度郑坂中心园、新度善乡中心园、黄石八一中心园、黄石沙堤中心园、黄石东甲中心园、拱辰南郊小学附设园、龙山小学附设园、拱辰西洙中心园、北高岱峰中心园、北高埕头中心园、西天尾汀渚小学附设园、西天尾吴江小学附设园、西天尾三山小学附设园、拱辰七步小学附设园、8710部队幼儿园、SOS儿童村幼儿园、黄石江东中心园、拱辰畅林小学附设园、西天尾后卓小学附设园、西天尾北大小学附设园、黄石七境小学附设园、黄石清江小学附设园、拱辰莘郊小学附设园、拱辰濠浦小学附设园、北高江边小学附设园、北高呈山小学附设园、新度沟尾小学附设园、黄石惠下小学附设园、黄石井后小学附设园、新度蒲坂小学附设园、新度港利小学附设园、麟峰小学木兰分校附设园、北高过沟小学附设园、黄石华东小学附设园、第四实验小学附设园、黄石惠上小学附设园、黄石屏南小学附设园、荔城区第一实验幼儿园中海分园、黄石沙堤中心园分园、黄石工艺城幼儿园、新度大坂小学附设园、黄石凤山小学附设园
	附属61所：特殊教育学校附属园、东阳附属园、长丰附设园、西天尾林山小学（附属园）、西天尾下垞小学附设园、西天尾洞湖小学附设园、新度白埕小学附属园、、新度下坂小学附属园、新度阳城小学附属园、沟口小学附属园、东坝小学附属园、锦墩小学附属园、扬美小学附属园、青垞小学附设园、新度凌厝小学附属园、新度东埔余小学附设附属园、新度东郊小学附属园、新度桂林小学附属园、黄石沙坂小学附属园、黄石五龙小学附属园、黄石天马小学附属园、黄石瑶台小学附属园、黄石横塘小学附属园、黄石东洋小学附属园、黄石东埭小学附属园、黄石金山小学附属园、黄石徐厝小学附属园、黄石遮浪小学附属园、海滨小学附设园、西洪小学附属园、华西小学附属园、清前小学附属园、下江头小学附属园、桥霞小学附属园园、黄石屏山小学附属园、北高福岭小学附属园、北高院后小学附属园、北高渡岭小学附属园、北高坑园小学附属园、北高吴城小学附属园、北高栏山小学附属园、北高高洋小学附属园、北高前徐小学附属园、北高后积小学附属园、北高东乡小学附属园、北高汀江小学附属园、北高汀峰小学附属园、北高高峰小学附属园、北高冲沁小学附属园、北高前亭小学附属园、北高竹庄小学附属园、埕前小学附属园、山前小学附属园、北高美兰附属园、北高东皋小学附属园

民办54所：凯斯幼儿园、剑桥汉庭幼儿园、鹏飞荔树湾幼儿园、浅水湾陶源伟才幼儿园、剑桥正荣幼儿园、巨岸骄子幼儿园、拱辰骄子幼儿园、经纶德信幼儿园、喜洋洋幼儿园、剑桥秀水华庭幼儿园、安特伟才幼儿园、新度甜甜幼儿园、黄石西洪晨光幼儿园、黄石东方幼儿园、西天尾晨光幼儿园、黄石工业园区贝乐幼儿园、波斯特镇海幼儿园、东坝金大拇指幼儿园、天天之星幼儿园、育新幼儿园、娃娃幼儿园、爱心幼儿园、启明星幼儿园、宏睿幼儿园、恩信幼儿园、金大拇指幼儿园、瑶台甜甜幼儿园、清江鸿博幼儿园、横塘甜甜幼儿园、育星幼儿园、大坂煌家幼儿园、新星幼儿园、凰冠幼儿园、童星幼儿园、经纶西社幼儿园、清大阔口幼儿园、儿童世界幼儿园、金豆苗幼儿园、擢英幼儿园、爱乐幼儿园、波斯特阔口幼儿园、博学幼儿园、剑桥西天尾幼儿园、凰华西天尾幼儿园、佳年幼儿园、蓓蕾幼儿园、泽洋幼儿园、蓝月亮幼儿园、港西优儿乐幼儿园、新度艺苗幼儿园、桥霞鸿博幼儿园、水南艺苗幼儿园、小哈博幼儿园、北高蓝天幼儿园

	城

厢

区
	省级1所：城厢区第一实验幼儿园、市级15所：城厢区实验幼儿园、城厢区第二实验幼儿园、逸夫实验幼儿园、南门幼儿园、筱塘幼儿园幼儿园、沟头幼儿园、华亭第一中心幼儿园、华亭第二中心幼儿园、灵川下尾幼儿园、东海东沙幼儿园、南门中特幼儿园、凰华第二幼儿园（民办）、佳艺幼儿园（民办）、经纶金威幼儿园（民办）、

区级44所：南门第二幼儿园、霞林幼儿园、下黄幼儿园、太平幼儿园、兴安幼儿园、坂头小学附属园、木兰小学附属园、常太中心幼儿园、常太东青小学附属园、华亭兴沙小学附属园、华亭郊溪小学附属园、华亭濑溪小学附属园、华亭西许小学附属园、华亭第二中心幼儿园路西分园、华亭云峰小学附属园、华亭后塘小学附属园、华亭湖里小学附属园、华亭柳园小学附属园、华亭南湖小学附属园、灵川中心幼儿园、灵川柯朱幼儿园、灵川西墩小学附属园、灵川榜头小学附属园、灵川径里小学附属园、灵川书峰小学附属园、灵川山门小学附属园、灵川硋灶小学附属园、灵川太湖小学附属园、灵川东进小学附属园、灵川张边小学附属园、灵川云庄小学附属园、灵川桂山小学附属园、青山学校附属园、东海中心幼儿园、东海蔡亭幼儿园、东海大埔小学附属园、东海东蔡小学附属园、东海镇东海小学附属园、东海东朱小学附属园、东海上图小学附属园、东海西厝小学附属园、东海西黄小学附属园、凰华幼儿园（民办）、阳光幼儿园（民办）

	附属30所： 东海坪洋小学附属园、铁岭教学点附属园、太平小学附属园、常太溪北教学点、常太利车教学点、常太莒溪小学、常太溪南教学点、常太南川教学点、常太照车教学点、常太洋边教学点、常太党坑小学、常太长基教学点、常太东圳教学点、常太岭下小学教学点、常太下莒教学点、华亭园头学校附属园、华亭后角小学附属园、华亭后枫小学附属园、华亭长岭小学附属园、华亭路东小学附属园、华亭西埔小学附属园、华亭郊尾小学附属园、延寿小学附属园、华亭油潭小学附属园、华亭走马亭小学附属园、华亭五云小学附属园、华亭宫利小学附属园、华亭隆兴小学附属园、华亭涧口小学附属园、华亭埔柳学校附属园

民办33所：波斯特幼儿中心、名邦幼儿园、艺苗幼儿园、晨光幼儿园、龙桥万花筒幼儿园、欧氏领秀幼儿园、万辉世纪城幼儿园、艾幼尔安福幼儿园、沟头私立实验幼儿园、中凯幼儿园、凰华第三幼儿园、木兰溪幼儿园、凤翔城幼儿园、凤达滨河幼儿园、育英幼儿园、华林幼儿园、西许爱心幼儿园 、启慧幼儿园、小灵童幼儿园、小精灵幼儿园、涧口幸福家园幼儿园、珊珊幼儿园、华丰幼儿园、苗苗艺术幼儿园、神州幼儿园、海星幼儿园、春蕾幼儿园、皇冠幼儿园、凰华第五幼儿园、金棕榈幼儿园、小鑫星幼儿园、培冠启稚幼儿园、南园第二幼儿园

	涵

江

区
	省级3所：实验幼儿园、第二实验幼儿园、涵西幼儿园

市级6所：妇女儿童活动中心幼儿园、塘头幼儿园、石庭中心幼儿园、江口中心幼儿园、萩芦中心幼儿园、荔丰幼儿园

区级36所： 白塘中心幼儿园、白塘洋尾幼儿园、白塘镇前幼儿园、白塘陈桥幼儿园、白塘显应幼儿园、白塘周墩幼儿园、白塘安仁幼儿园

、白塘埭里幼儿园、白塘集奎幼儿园、国欢中心幼儿园、国欢都邠幼儿园、国欢后洋幼儿园、国欢沁园幼儿园、国欢码头幼儿园、三江口中心幼儿园、三江口鲸山幼儿园、三江口杨芳幼儿园、三江口高美幼儿园、三江口三江幼儿园、三江口后郭幼儿园、石庭赤港幼儿园、江口育才幼儿园、江口园下幼儿园、江口石狮幼儿园、江口海星幼儿园、梧塘中心幼儿园、梧塘枫林幼儿园、梧塘东坡幼儿园、萩芦林美幼儿园、萩芦南坛幼儿园、白沙中心幼儿园、新县中心幼儿园、新县文笔幼儿园、庄边中心幼儿园、大洋中心幼儿园、涵东中心幼儿园
	附属31所：江口东楼小学附属园、江口丰山小学附属园、江口后埕小学附属园、江口刘庄小学附属园、江口梁厝小学附属园、江口陶青小学附属园、江口韶源小学附属园、江口五星小学附属园、江口上后小学附属园、大洋琼峰小学附属园、大洋瑞云小学附属园、新县广宫小学附属园、新县墘顶小学附属园、国欢镇塘西小学附属园、国欢镇林柄小学附属园、萩芦双亭小学附属园、萩芦洪南小学附属园、梧塘沁后小学附属园、梧塘漏头小学附属园、梧塘蒲江小学附属园、梧塘松西小学附属园、梧塘松东小学附属园、梧塘九峰小学附属园、梧塘西林小学附属园、庄边徐洋小学附属园、庄边黄龙小学附属园、庄边百俊小学附属园、三江口鳌山小学附属园、三江口洋忠小学附属园、三江口芳山小学附属园、白沙广山小学附属园

民办67所：私立银河学校、苍然小太阳幼儿园、私立涵芳艺术幼儿园、涵西办私立群英幼儿园、私立爱德幼儿园、私立未来星幼儿园、启航幼儿园、涵西办私立金摇篮幼儿园、荔洲别墅幼儿园、私立春蕾幼儿园、涵东办私立宝宝幼儿园、育苗双语幼儿园、阳光幼儿园（涵江园）、星光双语幼儿园、艺苗第五幼儿园、金太阳艺术幼儿园、艾乐幼儿园、泽初幼儿园、私立江口艺苗幼儿园、三江口镇私立七色光幼儿园、私立宝宝双语幼儿园、芳山育才幼儿园、梧塘私立智慧树幼儿园、奇奇幼儿园、梧塘私立贝贝星幼儿园、私立育星双语幼托中心、私立白塘南埕蓝天双语幼儿园、国欢镇私立码头幼儿园、江口私立实验幼儿园、三江口镇哆头私立幼儿园、大洋旺旺幼儿园、私立贝贝幼儿园、石庭五星贝贝幼儿园、星苗苗幼儿园、庄边育星幼儿园、神威幼儿园、磊磊幼儿园、私立武夷双语幼儿园、三江口镇私立铁灶育星幼儿园、三江口育星幼儿园、白塘私立实验幼儿园、江口镇石庭私立桥头外幼儿园、私立武夷双语幼儿园（囊山园）、三江口镇后郭私立宝宝幼儿园、私立小精灵幼儿园、私立小精灵幼儿园分园、私立潭尾幼儿园、私立梧塘蓓蕾幼儿园、私立红果果幼儿园、白塘埭里红花幼儿园、私立光明幼儿园、私立庄边欢欢幼儿园、天澜城大地幼儿园、李厝村宝宝幼儿园、佳禾幼儿园、梧塘春天幼儿园、博亿双语幼儿园、彩虹桥幼儿园、阳光双语幼儿园（三江口园）、华侨大地幼儿园、白沙育星幼儿园、优扬幼儿园、莆田市私立实验中学附属幼儿园、金匙幼儿园、坂溪扬帆幼儿园、英博幼儿园、爱国幼儿园

	秀

屿

区
	市级4所：实验幼儿园、东庄中心幼儿园、平海第一中心幼儿园、东峤中心幼儿园

区级35所：

公办：实验小学附设园、笏石西徐小学附设园、笏石中心幼儿园、笏石温东小学附设园、笏石苏塘小学附设园、埭头第一中心幼儿园、埭头中心幼儿园赤岑分园、埭头汀岐小学附设园、平海东湖小学附设园、平海第二中心幼儿园、平海山星小学附设园、平海赤坡小学附设园、平海西柯附设园、东庄芳店幼儿园、月塘中心幼儿园、东峤下房小学附设园、埭头第二中心幼儿园、南日中心幼儿园、石城学校附设园、湖东学校附设园、
民办：莆阳新城幼儿园、私立双语实验幼儿园、笏石阳光幼儿园、笏石金苹果幼儿园、东庄阳光幼儿园、笏石爱乐祺幼儿园、笏石小哈佛幼儿园、笏石大地贵族幼儿园、东峤英皇贵族幼儿园、东峤上塘红星幼儿园、埭头七彩幼儿园、埭头东方幼儿园、埭头艺林幼儿园、埭头樟林育苗幼儿园、平海贝蕾幼儿园

	附属122所：第二实验小学附设园、沙洋学校附属园、笏石西洙小学附属园、笏石船渡小学附属园、笏石篁山小学附属园、笏石积峰小学附属园、笏石田头小学附属园、笏石珠坑小学附属园、笏石炮厝小学附属园、笏石歧厝小学附属园、笏石梅山小学附属园、笏石松林小学附属园、笏石杨林小学附属园、笏石来宅小学附属园、笏石来塘小学附属园、笏石度田小学附属园、笏石岭美小学附属园、笏石大丘小学附属园、笏石四村小学附属园、笏石四新小学附属园、笏石四乡小学附属园、笏石刘厝小学附属园、笏石东华小学附属园、笏石丙店小学附属园、笏石丙仑小学附属园、笏石下郑小学附属园、东庄马厂小学附属园、东庄锦山小学附属园、东庄西温小学附属园、东庄莆头小学附属园、东庄苏厝小学附属园、东庄石码小学附属园、东庄石前小学附属园、东庄白山小学附属园、东庄栖梧小学附属园、东庄大象小学附属园、东庄塘边小学附属园、东庄后江小学附属园、东庄双石小学附属园、东庄前云小学附属园、东庄其兰小学附属园、东庄东红小学附属园、东庄东沁小学附属园、东庄小学附属园、东峤魏厝小学附属园、东峤铁炉小学附属园、东峤赤岐小学附属园、东峤许厝小学附属园、东峤百叶小学附属园、东峤田柄小学附属园、东峤田庄小学附属园、东峤珠江小学附属园、东峤珠川小学附属园、东峤湖柄小学附属园、东峤渚林小学附属园、东峤汀塘小学附属园、东峤梁厝小学附属园、东峤山香小学附属园、东峤后埭小学附属园、东峤前沁逸夫小学附属园、东峤前江小学附属园、东峤凌烟小学附属园、东峤先锋小学附属园、东峤东蔡小学附属园、东峤下新小学附属园、东峤下屿小学附属园、东峤上塘小学附属园、东峤万兴小学附属园、埭头黄岐小学附属园、埭头鹅侨小学附属园、埭头西湖小学附属园、埭头筶杯小学附属园、埭头田边小学附属园、埭头潘宅小学附属园、埭头武盛小学附属园、埭头春霖小学附属园、埭头培红小学附属园、埭头后温小学附属园、埭头刘厝小学附属园、埭头黄瓜小学附属园、埭头赤石小学附属园、埭头英前小学附属园、埭头翁厝小学附属园、埭头石塔小学附属园、埭头温李小学附属园、埭头淇沪小学附属园、埭头后郑小学附属园、埭头后亭小学附属园、埭头前埔小学附属园、埭头东林小学附属园、平海石井小学附属园、平海江堤小学附属园、平海卓东小学附属园、平海东美小学附属园、平海上店小学附属园、平海石塘小学附属园、平海清洋小学附属园、平海嵌头小学附属园、平海岐下小学附属园、平海山后小学附属园、平海埭周小学附属园、平海北峤小学附属园、平海上林小学附属园、南日西高小学附属园、南日石盘小学附属园、南日港南小学附属园、南日浮叶小学附属园、南日小日小学附属园、、南日军民小学附属园、南日岩下小学附属园、南日云万小学附属园、南日三墩小学附属园、南日万峰小学附属园、月塘西元小学附属园、月塘联星小学附属园、月塘砺山小学附属园、月塘洋埭小学附属园、月塘岱前小学附属园、月塘双告山小学附属园、月塘前康小学附属园、月塘东潘小学附属园

民办13所：东峤上塘扬光幼儿园、东峤前沁育才幼儿园、东庄海滨幼儿园、东庄蓝天幼儿园、南日小精灵幼儿园、南日开心幼儿园、南日星光幼儿园、南日童星幼儿园、笏石北大精鹰幼儿园、笏石神州幼儿园、笏石童星幼儿园、阳光安琪儿幼儿园、笏石好未来幼儿园

	湄

洲

岛、

北

岸、

市

直
	省级2所：莆田市儿童活动中心幼儿园、莆田市机关幼儿园、

市级3所：莆田市第二实验幼儿园、忠门中心幼儿园、山亭中心幼儿园

区级10所：东埔镇中心幼儿园、东埔梯吴文华幼儿园、东埔中心小学附设园、东埔塔林小学附设园、山亭湖山幼儿园、忠门北江新城幼儿园、忠门贵族幼儿园（民办）、实验小学附设园、第一中心小学附设园（湄洲实验幼儿园）、第二中心小学附设园
	附属27所：妈祖小学附属园、高朱小学附属园、东蔡小学附属园、莲池小学附属园、西亭小学附属园（湄洲岛第二实验幼儿园）、北埭小学附属园、后巷小学附属园、下山小学附属园、山亭西埔口小学附属园、山亭西埔小学附属园、山亭第二中心小学附属园、山亭莆禧小学附属园、山亭西沙小学附属园、山亭东仙小学附属园、山亭妈祖小学附属园、山亭文甲小学附属园、忠门安柄小学附属园、忠门后坑小学附属园、忠门柳卓小学附属园、忠门沁头小学附属园、忠门王厝小学附属园、忠门琼山小学附属园、忠门中心小学小学附属园、东埔何山小学附属园、东埔东坑小学附属园、东埔西山小学附属园、东埔度下小学附属园

民办5所： 学儒幼儿园、浪琴湾巧学幼儿园、港城双语幼儿园、忠门小世界幼儿园、九州幼儿园

附件2

莆田市幼儿园保教质量监控标准（试行）

一、幼儿园安全与卫生保健质量监控标准

分值：25分
	项目
	指标
	评价办法

	制度管理

（3分）
	制度

建立
	建立健全幼儿园安全与卫生保健各项制度，制度建立符合实际情况并具操作性。
	查阅资料与实地查看

制度包含：安全管理与教育制度、特殊群体学生管理制度和管理档案、幼儿园学生上下学交接制度、消防安全管理制度、校园日常安全巡（检）查与隐患排查制度、设施设备安全管理制度、膳食管理制度、卫生消毒制度、健康检查制度、常见病预防与管理制度，食堂管理制度、安全信息报告制度、事故管理制度等等。每季度至少开展一次应急疏散演练。

	制度

实施
	每学期制订卫生保健和安全工作计划,有应对各类突发事件的应急预案。按时完成“平安校园”创建以及卫生保健等各项任务,期末做好总结工作。

	能定期召开安全与卫生保健专题会议，有落实制度、执行计划的过程性材料。

	能根据幼儿不同年龄特点开展安全教育，定期进行安全演练，将安全教育融入幼儿一日生活各个环节。

	设施

设备

（3分）
	保健室设置
	幼儿园设有专门的保健室。
	实地观察：保健室面积不少于12平方米，设有观察床、桌椅、药品柜、资料柜、流动水或代用流动水设施

	保健室设施设备符合国家《托儿所幼儿园卫生保健管理办法》及《托儿所幼儿园卫生保健工作规范》要求。

	保安室设置
	在幼儿园入口处设有专门的保安室，能观察到各类人员的出入情况。
	实地观察，查阅资料

保安室张挂《学校综治安全岗位人员公牌》，张贴法治（综治）副校长、幼儿园安全管理人员、保安员信息，以及片区责任民警的照片与联系电话。防卫器械包含：防暴头盔、防刺背心、防割手套、橡胶警棍、强光手电、自卫喷雾剂、安全钢叉。

	保安室有关制度上墙，设有监控与报警系统，设施设备符合国家《中小学幼儿园安全防范工作规范(试行)》要求。

	食堂

设置
	设置符合食药监局要求的食堂，食堂各区域划分合理，符合国家现行行业标准。

	食堂获得餐饮服务许可证,设施设备符合 要求并达设置到B级以上。

	食堂配备专用的冰箱、冰柜等食品存放设施设备。

	人员配备

（2分）
	保安与保健人员
	按要求配备足够的保安人员及专职保健医生。
	查阅资料,实地了解

总人数少于100人的园所至少配备一名保安，100——1000人的园所，至少配备2名专职保安，并取得保安证与健康证。医务人员具有中等及以上医学专业学历且取得医师或护士执业资格，每150名幼儿设1名兼职保健人员。保育员、厨师、厨工均需具有初中以上学历并取得相应资格证与健康证。

	兼职卫生保健人员接受过儿童卫生保健培训并取得培训证书。

	其他人员
	配备符合国家规定的安保人员、炊事人员、保育员等。

	各类人员持证上岗，年龄不得超过国家规定的从业年龄。

	卫生安全

（4分）
	环境

安全

	园内环境、场地、设施设备安全卫生无毒,符合国家《托儿所、幼儿园建筑设计规范》要求，
	实地观察：儿童用房应设在三层以下建筑，各楼层应按消防要求配备一定数量的灭火器。窗台面距离楼地面不低于0.9米，低于0.9米应采取防护措施。

	严格入园入园登记制度，加强大型活动、入园离园、出入人员等的安保管理,确保安全有序。

	门窗、楼梯走道、水电气等设置符合国家规定的要求，定人定期排查各类安全隐患，确保幼儿在园安全。

	班级

卫生

安全
	班级按照要求设置厕所、盥洗室和寝室,提供符合卫生要求的幼儿用品。
	实地观察：男女厕所分开，有流动水洗手装置。

	幼儿有基本的安全防护意识,生活、卫生习惯良好。

	食堂

卫生
	人员职责分明,分工合作,操作规范。
	实地观察，查阅资料，相关人员访谈

	食品安全卫生,有专人管理与记录。

	健康检查

（3分）

	教职工体检
	教职工每年须经区级以上卫生行政部门认定的医疗卫生机构进行健康检查,并取得托幼机构工作人员健康合格证。
	查阅资料

	炊事人员取得食品从业人员健康证，并按规定每年体检一次。

	幼儿

体检
	幼儿入园需进行体格检查,入园后每年进行全面体检一次，离园3个月后需重新进行体检。
	查阅资料。了解幼儿

	定期做好身高、体重、视力检测,每次检测有登记、统计、分析与评价，并将检查结果及时反馈给家长。

	保健人员应配合妇幼机构至幼儿园开展的各项检查。

	认真筛查肥胖儿,体弱儿等高危儿童并进行专案管理,具有针对性和实效性。

	宣传

培训

（2分）
	安保与医务人员
	积极参加各类专业学习和培训活动，定期开展岗位练兵活动。
	实地观察，

查阅资料

	主动接受公安、消防、妇幼、防疫等相关部门的检查及业务指导。

	定期组织专业人员为教师与家长开设消防安全知识、卫生保健等知识讲座,并做好各类宣传活动。

	其他人员

	全体保教人员每学期参加不少于2次卫生保健知识及安全培训。(含幼儿意外伤害)（可园内组织）

	日常工作

（8分）
	晨午及全日检查
	保健人员每日进行晨午检,统计幼儿出勤情况,定时在园全日内巡视幼儿健康、卫生、睡眠、安全等情况。
	查阅资料

	各班保教人员做好班级交接及登记工作。

	膳食

管理

	保健医生每周制订科学的带量食谱,每学期进行2次营养计算并有分析总结，及时调整食谱。
	实地观察,查阅资料

教职工与幼儿膳食严格分开，幼儿伙食费专款专用。幼儿园不提供处方药，不收不喂保健药品，班级不存放幼儿药品，未经监护人委托或同意，不私自给药，原则上不带药入园。

	后勤行政人员定期检查和监督食品安全、食具消毒以及炊事人员健康卫生管理情况，并做好检查记录。

	每学期召开1-2次膳食委员会会议。

	药品管理

	配备《福建省示范性幼儿园评估细则》中要求的必备常规药品。

	定期检查保健橱存放的药品,做好药品进出仓登记,及时清除过期药品。

	传染病与常见病的管理
	建立传染病管理应急预案，在传染病高发期间，有针对性进行相应的卫生保健讲座，加强晨午检和全日观察及卫生消毒力度，防范于未然。
	查阅资料：传染病应急预案包括领导工作机构、防治经费与物质准备，防治措施、疫情报告等方面的要求。卫生保健类档案至少保存三年。

	预防接种定期录人、登记,通知、追踪漏种幼儿。

	建立高危儿的专门档案，策略措施有针对性。

	资料整理

	建全和完善各类卫生保健档案，及时装订归档。

	加强卫生保健档案的安全管理，做好防盗、防潮、防虫、防霉等保护工作，防止材料遗失。

	及时登记各项检查记录,记录完整、正确、真实。

幼儿园教育环境质量评价标准

分值：15分

	项目
	指标
	评价办法

	物质

环境

（10分）
	户

外

活

动

环

境
	因地制宜地规划具有本园特色的户外活动环境，并合理使用。
	实地观察教师访谈

	巧妙利用自然元素，创设多元的运动和游戏区域，充满野趣、创造和挑战。

	户外场所地面、游戏器械和材料必须符合幼儿园安全、卫生要求，结实牢固且耐用。

	提供丰富、有趣、又有层次性的户外活动材料，满足不同幼儿的需要，并适时调整。

	创设与课程整合的幼儿园户外活动环境，鼓励幼儿与环境积极有效互动。

	室内

活动

环境

	空间布局合理，规划设计充分考虑幼儿活动时的便利,为幼儿提供良好的学习生活环境。
	实地观察教师访谈

	室内环境安全、整洁、舒适，合乎幼儿保教卫生要求。

	室内环境创设能为幼儿活动服务，帮助幼儿观察、思考和实践，具有实用价值。

	鼓励幼儿成为环境创设的参与者和创造者，并留下学习过程的痕迹。

	为幼儿提供丰富的活动材料，并按需适时调整更新。

	精神

环境

（5分）
	集体

氛围
	优化管理方式，营造民主、向上、和谐的心理氛围，促进教师个人发展。
	实地观察查阅资料教师访谈家长访谈

	活动

氛围
	营造开放、宽松、积极、愉悦的活动氛围，使幼儿的心理得到充分、健康的发展。

	家园

关系
	建立平等合作的家园关系，并相互协调、紧密配合。

三、幼儿园教研工作质量评价标准

分值：15分

	项目
	指标
	评价办法

	教研管理（5分）

	制度

  建设
	有健全的教研机构,有分管领导、不同层级的教研小组，形成上下配合的层级教研网络。
	查阅资料

实地观察，教师访谈

制度包含幼儿园教研制度、幼儿园教师培训工作制度、课题研究管理制度以及其他保障幼儿园教研工作的制度。

	有符合本园园情的教研制度，保障教研工作顺利开展。

	队伍

  建设
	注重师资队伍建设, 针对幼儿园师资队伍现状和幼儿园教育教学改革需要有目的地开展业务培训。

	重视青年教师、骨干教师的培养，积极为教师创造条件，完成岗位继续教育培训任务，积极参加教育行政、业务部门组织的观摩研修活动。

	营造民主、开放、平等、合作与创新的教研氛围,鼓励教师积极参与教研活动。

	实施情况（7分）
	计划

总结
	每学年制订教研、培训工作计划, 目标明确措施具体可行。
	查阅资料，观摩现场，教师访谈料

计划包含园教研工作计划、园本培训工作计划、年段教研工作计划、课题工作实施计划、家长工作计划、班级工作计划等。

	每学期总结并反思教研工作情况,注重梳理、提升有效经验,不断提高教研工作实效。

	检查

指导

	定期开展各项活动的检查分析,并提出合理的改进意见和建议,有实效。各部门每周检查不少于2次。

	及时发现班级、年段典型经验,进行总结和推广。每学年开展各种经验分享活动不少于6次。

	研训

活动
	根据教师专业发展需求,开展分层研训,支持教师自主学习,研训形式多样,内容多元,有成效。

	定期开展多形式的园内观摩研讨,积极参加片区、区、市组织的各研讨活动,提高评课、议教的针对性和有效性。

	结合本园实际,积极开展教改实验和专题(课题)研究,有计划、总结及过程性材料,有成效。

	成果应用

（3分）
	示范

  辐射
	积极承担片区、区、市级及以上组织的各类研讨活动，进行教学现场展示或专题交流。
	查阅资料

	帮扶

  发展
	能面向民办园、农村园和薄弱园开展帮扶工作，工作有计划、有记录、有成效。

幼儿园课程质量评价标准

分值：20分

	项目
	指   标
	评价办法

	课程

设置

（3分）
	课程

体系
	从本园实际出发，以幼儿发展为本，建立具有本园特色的多元化课程体系，符合《幼儿园工作规程》、《幼儿园教育指导纲要》、《3-6岁儿童学习与发展指南》的要求。
	查阅资料，教师访谈，实地考察

	课程

编排
	符合幼儿发展水平，落实面向全体、促进全面发展和幼儿个性化教育理念，体现全面性、整合性、系统性、适宜性。

	树立“一日生活皆课程”理念，以游戏为基本活动。

	课程组织与实施

（10分）
	活动

计划
	幼儿园保教工作计划能围绕园本课程设置制订。
	1.查阅各类计划、开展家长工作及社区合作的相关资料；

2.实地考察幼儿一日活动安排、.教育环境创设；

	依据本班幼儿年龄特点、兴趣及发展需要制订班级计划、周计划、逐日计划。

	科学安排幼儿一日活动，动静交替、室内外结合，具有稳定性、规则性和相对灵活性。

	活动涉及多个领域, 内容贴近幼儿生活，有机联系与渗透，具有趣味性、活动性和选择性，体现课程的均衡与综合。

	活动目标定位合理,尽可能兼顾幼儿情感态度、认知能力、动作技能和学习方法等方面的发展，突出本领域或本主题的核心价值,具体明确，操作性强。

	体现幼儿学习的相关知识经验与教育环境的准备，家长与社区的资源整合。

	体现对幼儿生活、游戏的观察、分析及推进的指导思路。

	活动

实施

	因时、因地、因内容、因材料灵活安排组织各类活动，充分体现一日生活中各类活动的教育价值。
	了解班级作息安排, 实地察看幼儿生活活动、运动、游戏活动、教学活动的开展情况，了解教师及幼儿。

	引导幼儿在生活与游戏中通过直接感知、实际操作和亲身体验获得经验。

	灵活运用集体、小组、个别活动等组织形式，保证幼儿每天户外活动时间不少于2个小时，体育运动不少于1小时。

	有效利用教育资源，创设与教育相适应的环境,因地制宜提供积极、自主、有序、有效地参与活动的空间与条件，满足幼儿自主活动的需要。

	注意教师直接指导与间接指导的结合，启发和支持幼儿主动学习，选择适当方法突破重难点，帮助幼儿梳理、提升经验。

	重视预设和生成，教师主导的活动和幼儿自主的活动有机结合，善于根据幼儿游戏的需求生成课程,丰富游戏经验。

	师幼

互动
	关注幼儿活动表现和反应，理解幼儿想法与感受，察觉需要，以支持、合作、引导的方式，及时适当回应，形成积极的师幼互动。

	根据活动和幼儿发展需要，及时调整教育策略，促进幼儿积极交往。

	尊重幼儿发展水平、能力、经验、学习方式等方面的个体差异，因人施教，努力使每一个幼儿获得满足和成功，促进幼儿全面和谐富有个性发展。

	课程资源

（3分）
	资源

管理
	重视家庭、社区资源，建立课程资源开发、筛选、共享与利用机制,不断丰富园本课程资源。
	实地察看、查阅课程资源管理与利用的制度、资源库等。

	资源

利用
	根据园本实际情况,合理利用园内外各种课程资源,有效支持课程运行。

	课程资源能自然融入班级课程，支持幼儿的学习与发展。

	课程评价

（4分）
	评价

机制
	建立动态性、过程性课程管理与评价机制，不断改进与完善课程。
	实地察看与了解教师、幼儿及家长。

	评价

形式
	灵活选择多种评价方法，有针对性地在教育过程中开展评价，及时判断教育的适宜性和有效性。

幼儿园幼儿发展评价标准

分值：25分

	项目
	指  标
	评价办法

	健康

领域

（5分）
	身心

状况
	具有健康的体态
	依托《3-6岁儿童学习与发展指南》各年龄段的学习与发展目标，通过现场考察，幼儿交流等方式，评价幼儿各领域发展水平。

	情绪安定愉快

	具有一定的适应能力

	动作

发展
	具有一定的平衡能力，动作协调、灵敏

	具有一定的力量和耐力

	手的动作灵活协调

	生活

习惯

与生活

能力
	具有良好的生活与卫生习惯

	具有基本的生活自理能力

	具备基本的安全知识和自我保护能力

	语言

领域

（5分）
	倾听

与表达
	认真听并能听懂常用语言

	愿意讲话并能清楚地表达

	具有文明的语言习惯

	阅读

与书写准备
	喜欢听故事，看图书

	具有初步的阅读理解能力

	具有书面表达的愿望和初步技能

	社会

领域

（5分）
	人际

交往
	愿意与人交往

	能与同伴友好相处

	具有自尊、自信、自主的表现

	关心尊重他人

	社会

适应
	喜欢并适应群体生活

	遵守基本的行为规范

	具有初步的归属感

	科学领域

（5分）
	科学

探究
	亲近自然，喜欢探究

	具有初步的探究能力

	在探究中认识周围事物和现象

	数学

认知
	初步感知生活中数学的有用和有趣

	感知和理解数、量及数量关系

	感知形状与空间关系

	艺术

领域

（5分）
	感受

与欣赏
	喜欢自然界与生活中美的事物

	喜欢欣赏多种多样的艺术形式和作品

	表达

与创造
	喜欢进行艺术活动并大胆表现

	具有初步的艺术表现与创造能力

附件3

各县区（管委会）各级各类幼儿园抽检最低数量分配表

	县

区
	示范性幼儿园
	普通园

	省示范园总数
	抽检数（10%）
	市示范园总数
	抽检数

（10%）
	区示范性总数
	抽检数

（10%）
	总数
	抽检数（2%）

	仙游县
	3
	1
	4
	1
	35
	4
	257
	6

	荔城区
	3
	1
	11
	1
	43
	4
	115
	3

	城厢区
	1
	1
	14
	2
	44
	4
	63
	2

	涵江区
	3
	1
	6
	1
	36
	4
	98
	3

	秀屿区
	0
	0
	4
	1
	35
	4
	135
	3

	湄洲岛

北岸

市直
	2
	1
	3
	1
	10
	1
	32
	1

	合计
	12
	5
	42
	7
	203
	21
	700
	19

附件4

幼儿园、教师嘉奖指标分配表（含民办幼儿园）

	第一名
	第二名
	第三名
	第四名
	第五名
	第六名

	幼儿园
	10%
	8%
	6%
	5%
	4%
	3%

	教师
	20%
	18%
	16%
	14%
	12%
	10%

（备注：1.县区嘉奖幼儿园数及教师人数=该县区幼儿园数（年报数）×对应的百分比）2.县区嘉奖教师人数=该县区幼儿园专任教师数）（年报数）×对应的百分比

莆田市教育局办公室                     2020年6月12日印发
PAGE
- 22 -